
Prešernova cesta 25, 1000 Ljubljana T: 01 478 2000

F: 01 478 2340, 01 478 2341 

E: gp.mzz@gov.si

www.mzz.gov.si

Številka 5612-16/2025/4

Ljubljana, 13. marca 2025

EVA 2025-1811-0007

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

gp.gs@gov.si

ZADEVA: Zakon o ratifikaciji Konvencije o ustanovitvi Evropske organizacije za jedrske 

raziskave in priloženega finančnega protokola ter Protokola o privilegijih in imunitetah 

Evropske organizacije za jedrske raziskave – predlog za obravnavo

1. Predlog sklepov Vlade:

Na podlagi četrtega odstavka 75. člena Zakona o zunanjih zadevah (Uradni list RS, št. 113/03 - uradno 

prečiščeno besedilo, 20/06 – ZNOMCMO, 76/08, 108/09, 80/10 – ZUTD, 31/15 in 30/18-ZKZaš) in 

drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 - uradno 

prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17 in 163/22) je 

Vlada Republike Slovenije na ...... seji dne ...... sprejela naslednji 

SKLEP

Vlada Republike Slovenije je določila besedilo predloga Zakona o ratifikaciji Konvencije o ustanovitvi 

Evropske organizacije za jedrske raziskave in priloženega finančnega protokola ter Protokola o 

privilegijih in imunitetah Evropske organizacije za jedrske raziskave,

                                                                                       Barbara Kolenko Helbl

                                                                                   GENERALNA SEKRETARKA

Sklep prejmejo: 

- Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve,

- Ministrstvo visoko šolstvo, znanost in inovacije,

- Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo.

Priloga: 

- predlog zakona z obrazložitvijo.

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v Državnem zboru 

z obrazložitvijo razlogov:

/

3. a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

- dr. Marko Rakovec, generalni direktor Direktorata za mednarodno pravo in zaščito interesov in 

glavni pravni svetovalec na Ministrstvu za zunanje in evropske zadeve,

- Dragica Urtelj, v. d. vodje Sektorja za mednarodno pravo na Ministrstvu za zunanje in evropske 

zadeve.

3. b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
- Tanja Fajon, ministrica za zunanje in evropske zadeve,

- dr. Igor Papič, minister za visoko šolstvo, znanost in inovacije,



- Marko Štucin, državni sekretar Ministrstva za zunanje in evropske zadeve,

- dr. Melita Gabrič, državna sekretarka Ministrstva za zunanje in evropske zadeve,

- dr. Jure Gašparič, državni sekretar Ministrstva za visoko šolstvo, znanost in inovacije,

- Urban Kodrič, državni sekretar Ministrstva za visoko šolstvo, znanost in inovacije,

- dr. Marko Rakovec, generalni direktor Direktorata za mednarodno pravo in zaščito interesov 

Ministrstva za zunanje in evropske zadeve, 

- dr. Tomaž Boh, generalni direktor Direktorata za znanost in inovacije Ministrstva za visoko 

šolstvo, znanost in inovacije

- Dragica Urtelj, v. d. vodje Sektorja za mednarodno pravo Ministrstva za zunanje in evropske 

zadeve,

- mag. Tanja Vertelj, vodja Sektorja za znanost po pooblastilu Ministrstva za visoko šolstvo, 

znanost in inovacije.

5. Kratek povzetek gradiva:

Evropska organizacija za jedrske raziskave (CERN), je ena največjih in najuglednejših raziskovalnih 

organizacij na svetu. Njegovo poslanstvo je raziskovanje temeljne sestave snovi in osnovnih zakonitosti 

vesolja, pri čemer uporablja najsodobnejšo znanstveno infrastrukturo in opremo, vključno s 

pospeševalniki delcev. CERN ni le osrednji svetovni laboratorij za fiziko delcev, temveč tudi gonilo 

tehnološkega razvoja in mednarodnega sodelovanja na področju znanosti.

Prve pobude za članstvo Slovenije v CERN segajo v leto 1992, formalne dejavnosti glede članstva pa 

so se pričele leta 2009, ko je Vlada Republike Slovenije na svoji 43. redni seji dne 10. 9. 2009 

obravnavala predlog za kandidaturo Slovenije za članstvo v Evropski organizaciji za jedrske raziskave 

(CERN) in sprejela sklep št. 51102-13/2009/7, s katerim je pooblastila ministrstvo pristojno za raziskave, 

za izvedbo vseh potrebnih postopkov za pridobitev statusa Slovenije kot kandidatke za članstvo v tej 

organizaciji.

Na podlagi izvedenih postopkov se je Slovenija leta 2017 pridružila CERN kot pridružena članica v 

predhodni fazi članstva. V letih 2021-2024 je potekal proces ocenjevanja pripravljenosti Slovenije za 

polnopravno članstvo, pri čemer je ekspertna skupina CERN potrdila, da Slovenija izpolnjuje vse 

zahtevane pogoje. Svet CERN je decembra 2024 soglasno sprejel odločitev o polnopravnem članstvu 

Slovenije. Na podlagi te odločitve lahko Slovenija pristopi k ustanovitvenemu aktu CERN – Konvenciji o 

ustanovitvi Evropske organizacije za jedrske raziskave in priloženemu finančnemu protokolu ter 

Protokolu o privilegijih in imunitetah Evropske organizacije za jedrske raziskave. V skladu s konvencijo 

in protokolom bo Slovenija postala polnopravna članica CERN 30. dan po deponiranju listine o pristopu

h konvenciji in priloženemu finančnemu protokolu ter protokolu o privilegijih in imunitetah.

V skladu s pogoji članstva je Slovenija ob nastopu polnopravnega članstva dolžna poravnati enkratni 

finančni prispevek v višini 125 % letne članarine. Letna članarina, ki je izkazana v CHF, se določa na 

podlagi bruto nacionalnega dohodka države. 

S članstvom Slovenija postaja uradna so-lastnica raziskovalne infrastrukture, ki jo predstavlja CERN, 

pridobiva poln dostop do vseh raziskovalnih programov in strateških projektov CERN, možnost 

enakopravnega sodelovanja pri oblikovanju znanstvene in tehnološke politike organizacije ter 

neposredno vključevanje slovenskih raziskovalnih institucij in gospodarstva v največje mednarodne 

projekte. Poleg tega se odpirajo nove priložnosti za pridobivanje raziskovalnih in industrijskih naročil 

CERN, kar bo okrepilo slovensko visokotehnološko industrijo in dolgoročno prispevalo k razvoju inovacij 

ter znanja z visoko dodano vrednostjo.

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in naslednjih 

treh letih
DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
NE

c) administrativne posledice NE

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter konkurenčnost 

podjetij
NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE



e) socialno področje NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi razvojne 

klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in mednarodnih 

organizacij

NE

7. a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

Vsako leto mora država, polnopravna članica CERN, vplačati redni letni prispevek, ki ga letno za vsako 

državo določi Svet CERN. V letu 2025 bo poleg tega potrebno vplačati še enkratni posebni prispevek 

ob vstopu v polnopravno članstvo CERN, kot prispevek v njegovo infrastrukturo. Višine prispevkov so 

opredeljene v spodnjih tabelah.



I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) prihodkov občinskih 

proračunov 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) odhodkov občinskih 

proračunov

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (–) obveznosti za druga 

javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II. a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime 

proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv 

ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za tekoče leto (t)
Znesek za 

t + 1

Ministrstvo za 

visoko šolstvo 

znanost in 

inovacije

PU 3360-MVZI

3211-11-0060

mednarodne 

članarine

231760

članarine v 

mednarodnih in 

medvladnih 

organizacijah

5.474.025 CHF* 

(5.802.466,50 EUR 

glede na tečaj na 5. 2.

2025)

3.317.600 CHF* 

(3.516.656 EUR 

glede na tečaj na 

5. 2. 2025)

SKUPAJ

5.474.025 CHF
(5.802.466,50 EUR 
glede na tečaj na 5. 2. 
2025)

3.317.600 CHF
(3.516.656 EUR 
glede na tečaj 
na 5. 2. 2025)

II. b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in 

naziv 

proračunske 

postavke 

Znesek za tekoče 

leto (t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ

II. c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV: 

7. b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:



/

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

 pristojnosti občin,

 delovanje občin,

 financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 

 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani. /

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE

Sodelovanje javnosti ni potrebno, ker je sporazum že sklenjen.

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 

normativni dejavnosti:
DA

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program Vlade: NE

                                                                                                              Marko Štucin
                                                                                                       DRŽAVNI SEKRETAR


		2025-03-14T14:52:23+0100
	Marko Štucin




